




ter det, vi ser, som en masse små dele uden
sammenhæng. Nogle medieforskere me-
ner, at det har negativ indflydelse på vores
liv, hvis vi udelukkende ser tv på den må-
de. De siger, at vi mister evnen til at kunne
se vores egen virkelighed som en sammen-
hæng, fordi vi automatisk overfører tv-
zapperiet til den virkelige verden.

Andre forskere siger, at zapper-kulturen
er et udtryk for, at vi er blevet kritiske og
bevidste mediebrugere. Når vi ikke ser et

helt program, er det, fordi vi vælger at bru-
ge tiden på det, der virkelig har vores in-
teresse.

Nogle tv-virksomheder i udlandet ser
zapper-kulturen som et udtryk for, at seer-
ne vil have anderledes tv. Virksomhederne
tilbyder derfor kunderne, at de kun betaler
for de programmer, de vil se. På den måde
bestemmer seerne, hvad de vil se hvornår.
Systemet, som er meget udbredt i USA, kal-
des for pay-per-view. Mange mener, at vi
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Fremtidens medier vil formodentlig blive skræddersyet til brugernes
behov. Der vil blive mulighed for selv at sammensætte sit tv-program,
og man vil i højere grad end i dag indgå i en aktiv og medskabende
dialog med medierne. 

Billederne viser nogle situationer fra „D-Dag“, der havde premiere
på 7 danske tv-kanaler den 1. januar 2000. 

Det enestående tv-projekt var udtænkt af de fire danske instruktører: Lars Von Trier, Kristian 
Levring, Thomas Vinterberg og Søren Kragh-Jacobsen. De fire instruktører havde hver deres skue-
spiller og filmhold til rådighed, som de under hele indspilningen var i kontakt med via lyd og bille-
de. Optagelserne foregik nytårsnat, og næste dag kunne seerne se de uredigerede optagelser på 7
kanaler. 

Som seer kunne man vælge at følge de fire skuespillere, en på hver kanal. Seerne kunne også væl-
ge de to kanaler, hvor man kunne se instruktørerne i kontrolrummet, hvorfra de instruerede deres
skuespillere. På den sidste tv-kanal kunne man få et overblik over de forskellige forløb ved at følge
alle fire skuespillere på samme tid.

Som tv-seer var man aktiv og medbestemmende, for ideen bag „D-Dagsprojektet“ var, at seerne
selv skulle „klippe“ deres egen film sammen ved at zappe rundt mellem de forskellige kanaler. 
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vil komme til at se meget mere til denne
form for tv, fordi den passer godt til den
travle hverdag, som mange mennesker
har.

• Hvilke programmer vil du helst se i tv?
• Hvad mener du om systemet pay-per-

view?

Danmarks tv-historie
Danmarks tv-historie begyndte i 1951, da
Danmarks Radio (DR) udsendte en forsøgs-
udsendelse. På det tidspunkt havde kun
ganske få et fjernsyn. Antallet voksede dog
eksplosivt i løbet af de følgende år.

Frem til midt i 1980’erne kunne danske
tv-seere kun se én landsdækkende kanal,
nemlig DR. Men i 1988 skete der en æn-
dring. TV2 og en række lokalstationer fik
sendetilladelse.

• Hvilken forskel er der på DR’s og TV2’s
programmer?

Public service eller reklame-tv?
Dette var bare en begyndelse. I dag er ud-
buddet af både danske og udenlandske tv-
kanaler omfattende. Men DR og TV2 har
stadig en særstatus. De er såkaldte public
service kanaler. Det betyder, at de er for-
pligtet til at sende programmer, der er ak-
tuelle, alsidige og oplysende.

Vi opfatter det som en del af vores demo-
kratiske samfund at have adgang til den
slags programmer. Men vi har pligt til at
betale for dem. Det sker via medielicensen,
en afgift som betales af alle, der ejer et ap-
parat, der kan modtage radio- og tv-pro-
grammer, dvs. også en pc.

Derudover får TV2 indtægter fra firmaer,
som reklamerer på kanalen. På TV2 er der
af og til programmer, som er sponsoreret,
dvs. støttet af private firmaer. Firmaet skal
så have sit navn og logo på skærmen. Det
giver reklame til firmaet og penge til TV2.

Selv om TV2 tjener penge på at vise re-
klamer, har reklamerne ikke direkte ind-
flydelse på programmernes indhold. De
kommercielle tv-kanaler er derimod ude-
lukkende finansieret af reklameindtægter.
Derfor er de meget afhængige af, hvor me-
get reklameplads de kan sælge.

Når reklamerne betaler en del af tv-pro-
grammerne, bliver tv-kanalerne afhængige
af, om de kan sælge reklamer. Virksomhe-
derne ønsker at reklamere der, hvor der er
flest seere. Jo flere seere, jo mere reklame-
plads kan tv-kanalen derfor sælge. Det be-
tyder, at tv-kanalerne er nødt til at spekule-
re i programmer med høje seertal. På den
måde får reklamerne alligevel indflydelse
på, hvilke programmer en tv-kanal sender.

• Hvad er din holdning til reklamer i fjern-
synet?

• Kan man måle, hvor godt et program er,
ved at se, om programmet har høje seer-
tal?

Internettet
Internettet blev udviklet af det amerikan-
ske militær i 1960’erne. Militæret ønskede
et kommunikationsnetværk, der ikke kun-
ne ødelægges af atombombeangreb. Hvis
dele af Nettet gik i stykker, skulle resten
kunne fungere alligevel.

Med udviklingen af brugervenlige com-
puterprogrammer, som kan betjenes af de
fleste, har Internettet næsten ubegrænse-
de muligheder. Ved hjælp af en computer
og en netforbindelse kan man døgnet
rundt søge alverdens informationer, købe
ind eller kommunikere med mennesker
over hele verden.

Internettet er det største og mindst kon-
trollerede medie, der findes. Ingen ved
med sikkerhed, hvor meget der egentlig
findes på Nettet. Det styres ikke af bestem-
te personer eller firmaer, og ingen myndig-
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heder har indflydelse på, hvad der lægges
ud på dette verdensomspændende compu-
ternetværk.

Internettet skelner ikke mellem enkelt-
personers private hjemmesider og offentli-
ge institutioners informerende hjemmesi-
der. Alt præsenteres side om side. 

Internettet 
- et demokratisk medie?
På Internettet er det endnu ikke muligt at
censurere. Borgere i lande med statskon-
trollerede medier har altså med Internettet
mulighed for at fortælle resten af verden
om deres synspunkter. Og på Internettet
kan de søge alle oplysninger, uden staten
kan blande sig.

Men for at kunne søge informationer på
Internettet skal man beherske computeren
som redskab. Man skal også kunne sortere
i de mange informationer. Der findes nem-
lig både uvæsentlige og direkte forkerte
op lysninger på Internettet. Derfor siger
mange kritikere af Internettet, at mediet er
med til at skabe store forskelle i befolknin-
gen.

• Hvordan bruger du Internettet?
• Synes du, at der bør være kontrol med de

oplysninger, der lægges på Internettet?
Hvorfor/hvorfor ikke?

A- eller B-holdet
Det, at kunne bruge computere, er blevet
en så nødvendig del af hverdagen, at de,
der ikke er i stand til at benytte teknologi-
en, bliver hægtet af udviklingen. Man taler
ligefrem om en deling af befolkningen i et
teknologisk A- og B-hold.

A-holdet er dem, der bruger mediet ak-
tivt i deres hverdag. Den del af befolknin-
gen, der ikke - eller kun i ringe grad - ken-
der til brugen af computere, er på B-holdet.

Hvis Internettet er med til at skabe en
sådan opdeling, er det ikke et medie, der
udvikler demokratiet. Borgere på det
såkaldte B-hold vil nemlig have færre mu-
ligheder for at få indflydelse end A-holdet.
Derfor må man i samfundet gøre alt for at
undgå en sådan udvikling, fx ved at give
alle borgere mulighed for at lære at anven-
de den nye teknologi.

• Er du på det teknologiske A-hold eller B-
hold?

• Hvad kan man gøre, så alle kommer med
på det teknologiske A-hold?

Medierne i fremtiden
Der er altså ingen tvivl om, at medierne i
høj grad er med til at forme vores liv. Det
vil de også gøre i fremtiden. Medierne vil
forandre samfundet med ændringer på en
række områder, som vi endnu ikke kan fo-
restille os. Det er derfor meget sandsynligt,
at noget, som vi i dag opfatter som en selv-
følge, om få år ikke længere eksisterer.

Det er også muligt, at medierne skaber
muligheder, som vi endnu ikke kender til.
For med medieudviklingen er der som med
al anden udvikling noget, der tabes og vin-
des hen ad vejen. Men vi skal som medie-
brugere ikke bare være passive tilskuere til
udviklingen. I stedet skal vi påvirke medi-
erne.

På den ene side skal vi holde os oriente-
ret om mediernes mange muligheder, så vi
er i stand til at bruge dem. På den anden
side er det vigtigt, at vi ikke lader os styre
af de samme medier. Det undgår vi ved at
have et kritisk forhold til de medier, der
omgiver os.

• Hvordan er man en kritisk mediebruger?
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E
thvert samfund er under konstant
udvikling. Nogle gange er der tale
om en stille udvikling, som vi kun

på længere sigt kan få øje på. Andre gange
går udviklingen så hurtigt, at det kan være
svært at følge med.

En af de ting, der har haft stor betydning
for vores samfund de seneste år, er udvik-
lingen inden for den digitale teknik. Com-
puteren har for alvor holdt sit indtog i de
danske hjem. Det er dog ikke helt nemt at
være med på beatet. Næppe har man købt
en splinterny af slagsen, før en endnu hur-
tigere og mere avanceret model introduce-
res på markedet.

Computerens adgang til Internettet
rummer utrolige muligheder inden for
kommunikation. På få sekunder kan vi
sende og modtage post fra de fjerneste af-
kroge af verden. På Internettet kan man
også lægge en præsentation af sig selv el-
ler af et emne, man beskæftiger sig med. I
princippet giver Internettet alle menne-
sker mulighed for at offentliggøre deres
budskaber til resten af verden.

De fleste har indset, at den hurtige ud-
vikling inden for den digitale teknik stiller
nye krav til borgerne. En udvikling vi som
samfund ikke kan ignorere.

At læse, skrive og regne kalder man for
kulturteknikker. Det er de færdigheder,
man som borger skal beherske for at kun-
ne begå sig i samfundet. Fremover vil det
at kunne bruge en computer og Internettet
også blive en kulturteknik. Nogle vil mene,
at det allerede er sket.

Multimedier
Flere metodeworkshops i denne bog om-
handler metoder til formidling af budska-
ber og viden. At formilde sit budskab og
sin viden via multimedier bliver stadig me-
re almindeligt.

Begrebet multimedier bruges, når flere
medier optræder samtidig fx tekst, billeder
og lyd. Det er der ikke noget nyt i. Både en
operaforestilling og en spillefilm gør brug
af flere forskellige medier og er dermed ek-
sempler på multimedieproduktioner. I
modsætning hertil står avisen, som kun
gør brug af det trykte medie.

Computerteknikken har for alvor givet
ordet nyt indhold. Den har bl.a. gjort det
meget lettere at kombinere forskellige me-
dier i et enkelt produkt.

I denne metodeworkshop skal du lære
lidt om, hvad en multimediepræsentation i
form af en hjemmeside kan indeholde,
samt hvordan du kan forberede produktio-
nen af din egen hjemmeside.

Hjemmesiden
Internettet rummer millionvis af webste-
der, som du kan besøge via din computer.
Mange firmaer, institutioner og privatper-
soner har lagt en hjemmeside ud på Net-
tet, hvor de præsenterer sig selv. En hjem-
meside gør brug af flere medier på en gang
og kan derfor betegnes som en multimedi-
epræsentation.

Når du skal udarbejde en hjemmeside,
foregår det i flere faser:

• Formulering af ide og formål.
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• Planlægning og forberedelse af ind-
hold.

• Indsamling og bearbejdning af infor-
mationer.

• Fremstilling og afprøvning af siderne
på egen computerskærm (lokalt).

• Offentliggørelse på Nettet (globalt).
En hjemmeside kan fremstilles på en al-

mindelig computer ved hjælp af forskelli-
ge programmer. Det er faktisk ikke særlig
vanskeligt at producere en hjemmeside.
Det kræver blot, at du kender lidt til Win -
dows, kan bruge en mus og skrive i et
tekstbehandlingsprogram som fx Word.

Hvor avanceret den færdige hjemmeside
skal være, må du selv afgøre. Det afhænger
af, hvor meget tid og lyst du har til at sætte
dig ind i, hvordan man ud over teksten og-
så tilføjer fx lyd og billeder til hjemmesi-
den.

Multimediecomputeren
Når du skal udarbejde et multimediepro-
dukt, har det tekniske udstyr stor betyd-
ning for, hvad du har mulighed for at frem-
stille. Jo større og mere avanceret dit mul-
timedieprodukt skal være, desto flere krav
stiller det til selve computerudstyret.

Udgangspunktet for produktionen af et
multimedieprodukt er en computer, som
kan gengive lyde og billeder i bevægelse og
er tilsluttet Internettet. Mulighederne ud-
vides ved at tilslutte eksterne apparater
som fx farveprinter, scanner, digitalt ka-
mera, stereoanlæg og videoudstyr.

Det er også vigtigt, at computeren er ud-
styret med en stor hukommelse, så der er
plads til de programmer, som skal bruges
under produktionen af hjemmesiden.

Værktøjsprogrammer
Skal man bygge et hus, må man have
værktøjskassen frem. Når man vil bygge
en hjemmeside op, skal man have fat i et
eller flere værktøjsprogrammer. Det er

elektroniske redigeringsprogrammer, som
du kan bruge, når du skal bearbejde fx
tekst, lyd og billeder på computeren.

Nogle programmer er designet specielt
til produktionen af en hjemmeside. De er
nemme at bruge, fordi de er udstyret med
et hjælpeprogram, der guider dig gennem
hele arbejdet. Eksempler på sådanne pro-
grammer er „Publisher“ og „Front Page“.
De gør det næsten lige så nemt at fremstil-
le en hjemmeside som at lave et dokument
i et tekstbehandlingsprogram.

Indledende overvejelser
Før selve produktionen af din hjemmeside
kan gå i gang, må du gøre dig de nødvendi-
ge overvejelser og forberedelser.

1) Kig først på andres hjemmesider og
find eksempler på, hvad du synes er
godt eller dårligt. Det vil give dig nogle
ideer til, hvordan din egen hjemmesi-
de skal se ud.

2) Formål: Det multimedieprodukt, du
producerer, skal passe til dit formål.
Du må altså overveje, hvilke informa-
tioner, du vil præsentere omverdenen
for. Hvorfor er netop disse informatio-
ner vigtige?

3) Målgruppe: Modtagerne af det bud-
skab, du sender gennem multimedie-
produktet, er din målgruppe. Hvis de
skal interessere sig for produktet, må
du overveje, hvordan du vil præsentere
informationerne, så de fanger modta-
gernes opmærksomhed.

4) Sværhedsgrad: Fra starten af din pro-
duktion må du gøre dig klart, hvor
avanceret hjemmesiden skal være. Det
har nemlig betydning for, hvilke pro-
grammer du får brug for. Du skal også
sætte dig godt ind i, hvordan værk -
tøjs programmerne fungerer, inden du
går i gang med selve produktionen. I
modsat fald drukner dine store ambi-
tioner i tekniske vanskeligheder, in-
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den arbejdet overhovedet er kommet i
gang.

Det er ærgerligt at sidde med ideer om
billeder, videoklip og hyperlinks blot for at
erkende, at det program, man arbejder
med, ikke egner sig til dette arbejde.

Før produktionen af multimedieproduk-
tet går i gang, kan det være en god ide at
arrangere et teknisk kursus, hvor en, der
kender til programmet i forvejen, giver dig
nogle ideer og viser, hvad der kan lade sig
gøre. Du kan også lære meget ved at ekspe-
rimentere og lege med programmerne på
egen hånd.

Stil dig selv følgende spørgsmål, når du
overvejer, hvilken sværhedsgrad du vil ar-
bejde ud fra:

• Hvordan ønsker jeg, at mit produkt skal
se ud?

• Hvad kan lade sig gøre i forhold til: tid,
udstyr, programmer og teknisk kun-
nen?

Tidsplan
At lave et multimedieprodukt kræver ikke
bare god forberedelse, men også at der er
sat god tid af til selve produktionen. Jo me-
re avanceret dit produkt skal være, jo
større chance er der for, at du løber ind i
tekniske problemer. Sådanne problemer
kan godt være tidskrævende. Til gengæld
er det en personlig sejr, når man får løst
dem, og når det, man ikke troede var mu-
ligt, til sidst ligger på Nettet.

Din tidsplan må derfor ikke være for
stram. Der skal være plads til at løse pro-
blemerne, efterhånden som de opstår. Du
bør dog stadig have en overordnet plan for,
hvornår hvilke dele af produktionen for-
ventes færdig. 

Gruppearbejde
Da der er tale om en tidskrævende produk-
tion, er det en god ide at dele arbejdet ud
på flere hænder. Måske står nogle for at

skrive teksterne, mens andre finder de re-
levante billeder frem eller laver lydopta-
gelser.

Hvis et gruppearbejde omkring en mul-
timedieproduktion skal fungere, må arbej-
det forberedes ekstra godt. Det er vigtigt, at
alle ved, hvem der laver hvad. Til gengæld
kan man opnå et flot resultat, når alle
lægger deres evner og kræfter sammen i
én produktion.

Det er en god ide at udnævne en eller fle-
re produktionsansvarlige. Fx en, der har
overblik over multimedieteknikken og kan
sørge for, at alle bidragene til produktio-
nen samles i et endeligt produkt.

For at kunne holde en rød tråd i produk-
tionen er det vigtigt at lave faste aftaler
om følgende:

• Hvor og hvordan gemmer vi vores del-
produktioner? (fx filnav-
ne/dokumentmapper)

• Hvornår og hvor tit mødes hele grup-
pen og diskuterer det foreløbige arbej-
de? (skrives ind i tidsplanen)

• Hvilke fælles aftaler skal der være for
fx farve og skrifttype? (design)

Særlig det sidste punkt er vigtigt, hvis
det endelige produkt skal fremstå som en
helhed.

Det endelige produkt kan indeholde bå-
de tekst, billeder og lyd.

Hjemmesidens tekst
Funktion: Skriftsproget har stadig stor
værdi som kommunikationsmiddel. Det
kan ofte stå alene og signalerer et entydigt
budskab i modsætning til fx et billede, der
kan tolkes på flere måder. Det er i hjemme-
sidens tekst, at modtageren umiddelbart
kan læse dit budskab.

Layout: Det er sværere at læse en tekst på
en computerskærm end i en bog. Man bli-
ver let forvirret, hvis teksten strækker sig
over flere sider, eller træt i øjnene af at kig-
ge på skærmen. Derfor er det vigtigt, at
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hjemmesidens tekster er korte og informa-
tive. Desuden skal teksten være opdelt i
mange afsnit og skrives med en læsevenlig
skrift.

Der findes mange skrifttyper at vælge
mellem. En flot overskrift kan være fin
som blikfang. Men skiftes der for meget
mellem forskellige skrifttyper- og størrel-
ser på hjemmesiden, bliver det hurtigt en
gang ulæseligt rod, du får produceret.

Teknik: Det er nemt at fremstille tekst til
en hjemmeside. Den kan skrives direkte i
multimedieprogrammet eller overføres fra
et almindeligt tekstbehandlingsprogram,
hvis man gemmer den som en HTML-fil.

Hjemmesidens billeder
Funktion: Billeder udgør en væsentlig del
af den daglige information omkring os. De
fungerer godt som blikfang. Du kan lade
din hjemmeside indeholde både faste bil-
leder (fx fotografier) og levende billeder (fx
videoklip). Billederne bliver særlig relevan-
te, hvis de knytter sig direkte til hjemmesi-
dens tekst.

Layout: For mange billeder virker på
samme måde som for meget tekst. Så også
her skal du begrænse dig. Desuden fylder
billeder meget i computerens hukommel-
se. Det kan betyde, at det tager længere tid
for billederne end for teksten at komme
frem på skærmen, når man klikker sig ind
på din hjemmeside. Det kan være irrite-
rende at vente på. Særlig hvis billedet ikke
har nogen reel funktion.

En simpel metode til at løse dette pro-
blem er at vælge få, men gode billeder og
gøre dem mindre. Billederne fylder også
mindre i computerens hukommelse, hvis
man reducerer antallet af farver på dem.

Mange pynter deres hjemmesider med
cliparts eller animationer. Cliparts er små
stregtegninger af alverdens motiver. De
ligger ofte på computeren i forvejen og
kan nemt tilføjes til hjemmesiden. De kan

både fungere som pynt eller som links til
andre sider. Animationer er faste billeder,
der kan bevæge sig, fx ved at glide hen
over skærmen. Også her gælder det om at
begrænse sig.

Teknik: Til arbejdet med billeder kan det
være en god ide at anvende et billedbe-
handlingsprogram. Her kan du ændre bil-
ledets farver, lysintensitet, format eller
indhold. Det kaldes også for billedmanipu-
lation.

Du kan vælge at bruge billeder, der alle-
rede er produceret. Dem kan du eventuelt
hente på Internettet, i selve multimedie-
programmet, fra din scrapbog eller fra en
cd-rom. Faste billeder kan bl.a. overføres til
computeren via en scanner. Scanneren vir-
ker stort set på samme måde som en kopi-
maskine.

Du kan også fremstille dine egne faste
billeder til hjemmesiden med et digitalka-
mera. Det er både billigere, nemmere og
hurtigere at benytte sig af digitalkamera-
ets muligheder frem for et almindeligt ka-
mera.

Levende billeder stiller store krav til
computerens hastighed og lagerkapacitet -
og til dine tekniske evner. Også her kan du
vælge selv at producere eller bruge andres
færdige produkter. Brug højst ét kort vi-
deoklip pr. side og sæt god tid af til redige-
ring af produktet.

Hjemmesidens lyd
Funktion: Lydelementet kan også være en
del af din hjemmeside. Hvilken funktion
det har, afhænger af formålet. Måske bru-
ges den til at præsentere et stykke af din
yndlingsmusik, eller måske skal den bare
angive, at der skiftes side.

Layout: Da lyd ikke kan ses, kan der næp-
pe stilles krav til, hvordan det skal fremstå
på din hjemmeside. Men ligesom med alt
andet er det vigtigt ikke at overdrive lyd -
elementet, så budskabet drukner. 
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Teknik: Arbejdet med lyd kræver, at der
er installeret et lydkort i computeren. Du
kan både arbejde med lyd, du selv optager
(wav-filer) eller lyde, der allerede eksisterer
i fx multimedieprogrammer eller på cd-
rom (fx MIDI-filer).

Det er ikke sikkert, at den lydoptagelse,
du har brug for, findes i forvejen. Så må du
ud med båndoptager og mikrofon. Via et
passende værktøjsprogram og eventuelt et
stereoanlæg kan du overføre lydoptagel-
sen til computeren.

Lineær struktur eller non-lineær
struktur
Din hjemmeside skal opbygges efter en be-
stemt struktur. Du kan vælge mellem en li -
neær struktur eller en non-lineær struktur.

Den simpleste struktur på en hjemmesi-
de er den lineære. Her vises en side ad gan-
gen i en på forhånd fastlagt rækkefølge -
ligesom hvis man læser en bog eller ser et
teaterstykke. Her begynder man ved første
kapitel eller første akt og bevæger sig som
læser eller tilskuer i et lineært forløb fra
start til slut.

Men computerens digitale teknik rum-
mer en helt anden mulighed end den line -
ære. Mange hjemmesider er ordnet efter et
non-lineært system. Her er hjemmesidens
tekst skrevet som en hypertekst.

En sådan tekst rummer ord, figurer og
billeder, som aktiveres, når man trykker på
dem. Det kalder man for hyperlinks. Mod-
tageren er altså selv aktiv ved at trykke sig
rundt mellem de informationer, du har
lagt på siderne. Det giver mulighed for selv
at bestemme i hvilken rækkefølge, man vil
kigge på siderne.

Før hjemmesiden lægges på Inter-
nettet
Før det endelige produkt placeres på Net-
tet, er det vigtigt, at det tjekkes grundigt
igennem. Her kan det være en god ide at se

produktet igennem med kritiske øjne og
stille sig selv disse spørgsmål:

• Fungerer startsiden som blikfang?
• Fremstår produktet som en helhed?
• Er hjemmesiden enkel og overskueligt

opbygget, så brugeren let kan orientere
sig?

• Er der sammenhæng mellem de for-
skellige dele? (tekst, billeder og lyd)

• Indeholder hjemmesiden de praktiske
oplysninger, som brugeren har brug
for?

• Er sproget og indholdet tilpasset mål-
gruppen?

Det er en god ide og ganske ufarligt at
lægge en e-mail adresse ud på Nettet. På
den måde kan man få respons på hjemme-
siden og måske få relevante kontakter.
Men man bør aldrig lægge en personlig
postadresse eller et telefonnummer på
Nettet. Det kan også være en god ide at
indlægge hyperlinks til andre hjemmesi-
der, som du synes, din modtager bør se
nærmere på.

Opdatering af hjemmesiden
Når en hjemmeside placeres på Nettet, bør
man overveje, hvordan den skal vedlige-
holdes - eller rettere sagt opdateres.

Der ligger alt for mange ligegyldige
hjemmesider med forældede informatio-
ner og fylder på Nettet. Er man en gruppe,
kan man eventuelt vælge en person, som
jævnligt sørger for at opdatere hjemmesi-
den. Når siden ikke længere tjener sit for-
mål, bør den fjernes fra Nettet.

Din fremtid er digital
Der er utallige muligheder for at gøre brug
af computeren i en multimedieproduktion.
Derfor er det ikke muligt at gå ned i alle de
tekniske detaljer, som en multimediepro-
duktion kan indeholde. Dem må du selv
sætte dig nærmere ind i, hvis du ikke alle-
rede kender til dem. Til gengæld er tiden,
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du bruger på dette, givet godt ud.
Når du øver dig i at udnytte computerens

mange muligheder, lærer du noget om, hvor-
dan de nye medier fungerer. Det er vigtig
lærdom, som du ikke kan undvære i fremti-
dens samfund. Der er nemlig ingen tvivl om,

at dit liv fremover vil blive præget af den ha-
stige udvikling, der er inden for digital tek-
nologi.

Er du ikke allerede på Nettet - så skynd dig
derud. Bland dig i debatten, brug de mange
informationer og spred dine budskaber.
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Projektforslag til 
multimediepræsentation
L

av en hjemmeside, der præsenterer
din klasse på hjemmesiden. Over-
vej, hvordan I bedst udnytter hin-

andens og skolens ressourcer. Sørg for en
god planlægning, der tager højde for, at I er
mange om at udforme et fælles produkt.
Brug evt. nogle af forslagene fra denne side
til at fastlægge multimediepræsentatio-
nens indhold. I har sikkert også selv ideer
til, hvad der skal være på jeres hjemmesi-
de.

Projektforslag med udgangspunkt
i emnet: Medier
• Præsentation af hver enkelt elev.
• Præsentation af skolen.
• Præsentation af jeres kommune.
• Præsentation af jeres forskellige

fremtids ønsker.
• Ideer til gode praktiksteder - praktikrefe-

rater.
• Min/vores holdning til... (vælg aktuelle og

for jeres målgruppe vedkommende em-
ner)

Huskeliste
• Formuler først, hvad formålet med din hjemmeside er.
• Beslut, hvad den skal indeholde, hvordan den skal se ud, og hvem din målgruppe er.
• Sørg for, at dine ideer om indhold og design kan lade sig gøre praktisk og teknisk.
• Sæt dig ind i de værktøjsprogrammer og teknikker, du får brug for, inden du går i gang

med selve produktionen.
• Lav en god planlægning, der trin for trin gennemgår produktionen fra start til slut.
• Tag højde for, at der kan opstå tidskrævende tekniske problemer undervejs.
• Sørg for, at det endelige produkt fremstår som en helhed. Hellere enkelt end rodet.
• Tjek hjemmesidens endelige indhold, design og funktioner, inden den lægges ud på Net-

tet.
• Opdater hjemmesiden jævnligt og fjern den, når den mister sin funktion.

!!!!!!
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A
A-hold  175
afgift  155, 156
afsætning  100
AIDA-modellen  163
Amsterdam-traktaten   132
andelsbevægelse  115
Anden Verdenskrig  90, 131, 137
appelform  47
arbejdsgiver  101
arbejdsgiverforening  101
arbejdskraft  98
arbejdsløshed  98, 104, 119
arbejdsmiljø  104
arbejdsskade  104
argumentationskneb  48
avis  170

b
B-hold  175
befolkningseksplosion  151
behov  89
betalingsbalance  55
betinget dom  74
billedmanipulation  179
blandingsøkonomi  61, 62
Borgerrepræsentation  39
brainstorm  12
Brasilien  153
Brundtland, Gro Harlem  153
budskab  159
Burke, Edmund  59
byråd  39
bæredygtighed  152, 153

c
censur  24
Christiansborg  34
civil retssag  71

d
DA, Dansk Arbejdsgiverforening  101
Dannebrog  116
decimalklassesystem  64
demokrati  18, 115, 136, 169, 175
domstol  22,71
Domstolen  135
dømmende  19

E
Edinburgh-aftalen  132
EF, se EU
efterspørgsel  104
ejendomsret  22
eksport  55
ekspropriation  23
enevælde  17, 24
England  58, 59, 118, 138
Enhedslisten  60
enquete  26
Estrup, J.B.S.  21
etos  47
EU, Den Europæiske Union  22, 116, 131,
154
Europæiske Råd, Det  134
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F
fagforening  101
familie  87
fejlkilde  29
fleksibilitet  105
FN, De Forenede Nationer  137, 152
folkeafstemning  21
folkestyre  17
Folketinget  19, 21, 34
forbehold  132
forbruger  90, 156
forbrugergruppe  90
fordom  86
foreningsfrihed  24, 115
forfatning  20
forforståelse  26, 28
forholdstalsmetoden  37
forsamlingsfrihed  25
forsørgelsesret  23
forurening  150
forureningskvote  156
forvaring  74
Frankrig  17, 42, 131
Frederik d. 7.  18, 19
Frederik d. 9.  22
fredsbevarende  137
frihed  22, 58
fængsling  22, 73
Færøerne  32, 38

G
generalpræventiv virkning  70
Grundloven  17, 20, 22, 62, 71, 101,115
grundlovsforhør  22
grundlovsændring  21
Grundtvig, N.F.S.  116
gruppe  85
gruppearbejde  91
gruppedannelse  92, 96
gruppedisciplin  35
gruppekonflikt  95

gruppemøde  34
gruppepres  87
grøn afgift  156
Grønland  22, 32, 38

h
Hitler, Adolf  50
hjemmeside  176
holdning  86
homogen  119
Hovedaftalen  102
hæfte  73
højskole  116

i
identitet  86
ideologi  32,33,58
import  55
individualisme  118
individualpræventiv virkning  70
indvandrer  119
inflation  57
integration  119
interesseorganisation  39
Internet  63, 65, 119, 168, 174
interview  122

J
Japan  60

k
kampagneplanlægning  158
kanyleteorien  166
karrierebundne livsform  99
kendelse  22
kernefamilie  88
kernevælger  42
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kilde  26, 66, 141
kildekritik  66
Kina  138
King, Martin Luther  50
Klodernes Kamp  166, 167
kollektivisme  118
Kommissionen  133
kommunalbestyrelse  39
kommune  39, 40
konflikt  95
konfliktløsningsmodel  95
konklusion  142
konkurrenceevne  56
konservatisme  59
Konservative Folkeparti, Det  32,59
konvention  137
kredsmandat  37
kropssprog  49
Kul- og Stålunionen  131
kulturforståelse  120
kulturteknik  176
kvalifikation  99, 105

l
Landstinget  19, 21
levestandard  61
levevilkår  89
liberalisme  58, 59
livsform  98
livskvalitet  89
livsstil  89
LO, Landsorganisationen i Danmark  101
lobbyisme  41
Locke, John  58
lockout  101
logos  47
lokalaftale  102
Lombroso, Cesare  74, 75
lovgivning  19, 34
lægdommer  72
lønmodtager  98, 101

m
madsminkedirektiv  154
magtanvendelse  139
magtens tre-deling  19
mandat  36, 37
manipulation  81, 169
marginalvælger  42
markedsøkonomi  60
Marx, Karl  59
Maslow, Abraham  89
massemedie  166
medielicens  174
medietække  170
menneskerettighed  137
miljø  74, 136, 149
miljøforbud  155
miljøgaranti  154
miljøstrategi  150
mindmap  12
Ministerrådet  134
Montesquieu, Charles  19
multimedie  176
Maastricht-traktaten  131, 132

n
naturkatastrofe  130
natursyn  149
nazisme  74
NGO, Non Governmental Organization 137
Nordisk Råd  131
norm  85
nydansker  120

o
observation  108
offentlige, det  54, 101
opdatering  180
opvisningskriminalitet  76
ordfører  35
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overenskomst  101, 102
overenskomstforhandling  101, 103
overflodssygdom  151

p
Palme, Oluf  32
parlamentarisme  21
Parlamentet  135
partistemme  37
patos  47
personfiksering  43
personlig stemme  37
planøkonomi  60
pligt  21, 22
politi  22, 25, 70
politisk mål  56
presseskik  171
problemformulering  11, 14, 26, 28, 64
produktion  100
public service  174

r
racisme  120
Radikale Venstre, Det  32
rapportskrivning  140
receptionsteorien  166
regeringsdannelse  38
region  39-40, 54
religion  118
repræsentativt demokrati  32
respondent  26
retorik  44, 50
retskendelse  22
retssikkerhed  71
rettighed  20, 22, 71, 102, 138
revolution  18
Rigsdagen  19
Rio-topmødet  153
rolle  85
Rom-traktaten  131

s
sagsorientering  43
samarbejdsaftale  94
samfundstjeneste  74
selvstændig  99
signal  42, 90
Sikkerhedsrådet  138
skilsmisse  88
skjult handelshindring  154
slogan  161
småstat  139
Socialdemokraterne  32, 43, 60
socialisme  59
Socialistisk Folkeparti  60, 131
socialliberalisme  62
Sovjetunionen  59
sponsor  174
spærregrænsen  38
spørgeskemaundersøgelse  26
spørgsmålstyper  26
stat  40
statistik  77
statsminister  20, 21, 36
stemmeret  18, 38
stemmeseddel  35
stereotyp  121
stikprøveundersøgelse  28
storfamilie  88
stormagt  139
straffeattest  74
straffelov  69
straffesag  71
strejke  101
symbol, nationalt  116, 117
særlovgivning  69

T
tabellæsning  78
teenager  90
tillidsrepræsentant  102
tillægsmandat  37
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tjenesteydelse  100
trykkefrihed  24
tv  168, 174
Tyskland  59, 74, 131

u
ubetinget dom  74
udvalgsmøde  35
udøvende  19
undervisningspligt  23
ungdomskriminalitet  75
ungdomskultur  90
USA  39, 60, 72, 118, 120, 138, 156, 173, 174

v
valgkamp  36
valgkreds  36
vare  60, 100
velfærdsstat  62
Venstre  32,59
virksomhed  100
virksomhedsbesøg  106
vækst  62
vælgerforening  41
værktøjsprogram  177
værnepligt  25

y
ytringsfrihed  24, 171

z
zapper-kultur  172

ø
økologi  42, 149, 155
økonomisk kredsløb  53
Østeuropa  59

å
årsagsforklaring  80
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